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AKlVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

Rastin nr. KI15/15

Parashtrues

Hysni Hoxha,
kryetar i Organit Shqyrtues te Prokurimit

Kerkese per interpretimin ligjor te nenit 100 te Ligjit per Prokurimin
Publik ne Republiken e Kosoves

GJYKATAKUSHTETUESEE REPUBLIKES sit KOSOvES

e perbere nga:

Arta Rama-Hajrizi, kryetare
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Robert Carolan, gjyqtar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare, dhe
Bekim Sejdiu, gjyqtar

Parashtruesiikerkeses

1. Parashtrues i kerkeses eshte z. Hysni Hoxha, kryetar i Organit Shqyrtues te
Prokurimit (ne tekstin e metejme: OSHP). Parashtruesi nuk kishte sqaruar nese
kerkesen e parashtron si individ, apo ne emer te OSHP-se. Megjithate, ai ne
kerkese ka potencuar funksionin e tij zyrtar dhe kerkesen e ka vulosur me vulen
zyrtare te OSHP-se.



Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesi i kerkeses nuk konteston ndonje vendim te autoriteteve publike.

Objekti i c;eshtjes

3. Objekt i c;eshtjes eshte kerkesa per interpretimin e nenit 100 te Ligjit per
Prokurimin Publik ne Republiken e Kosoves (Ligji Nr. 04/L-042), me te cilin
parashihen kushtet dhe kualifikimet profesionale qe duhet t'i plotesojne
kandidatet per t'u zgjedhur anetare te OSHP-se.

Baza juridike

4. Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes (ne tekstin e metejme:
Kushtetuta), ne nenin 47 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se
Kosoves, Nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme: Ligji), dhe ne rregullin 56 te
Rregullores se punes te Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne
tekstin e metejme: Rregullorja e punes).

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese

5. Me 13 shkurt 2015, parashtruesi e dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese te
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata).

6. Me 12 mars 2015, Kryetari i Gjykates, me Vendimin GJR. Kh5/15, caktoi
gjyqtarin Robert Carolan gjyqtar raportues. Te njejten dite, Kryetari caktoi
Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Snezhana Botusharova
(kryesuese), Kadri Kryeziudhe Arta Rama-Hajrizi.

7. Me 1korrik 2015, Kryetarja e Gjykates caktoi gjyqtarin Ivan Cukalovic anetar te
Kolegjit shqyrtues, ne vend te gjyqtarit Kadri Kryeziu, man dati i te cilit si
gjyqtar i Gjykates Kushtetuese ka perfunduar me 26 qershor 2015·

8. Me 1prill 2015, Gjykata Kushtetuese e informoi parashtruesin per regjistrimin e
kerkeses dhe kerkoi nga ai plotesimin e formularit te kerkeses te Gjykates ne
menyren e parapare me rregullin 29 te Rregullores se punes te Gjykates.

9. Me 16 prill 2015, Gjykata pranoi nga parashtruesi formularin e plotesuar te
kerkeses.

10. Me 7 korrik 2015, pas shqyrtimit te raportit te gjyqtarit raportues, Kolegji
shqyrtues i rekomandoi Gjykates qe ta deklaroje kerkesen te papranueshme.

Permbledhja e fakteve

11. Me 19 mars 2014, Kuvendi i Kosoves kishte emeruar parashtruesin e kerkeses
dhe 4 (kater) anetare te tjere te OSHP-se me mandat 5 (pese) vjec;ar. Kuvendi
gjithashtu caktoi parashtruesin e kerkeses Kryetar te OSHP-se.
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12. Emerimi i Kryetarit dhe i anetareve te OSHP-se ishte bere ne perputhje me
procedurat e parapara me nenin 100-4 te Ligjit per Prokurimin Publik ne
Republiken e Kosoves.

13. Me nenin 100.5, nenpara. 5-4 te po ketij Ligji, percaktohet se nje prej kushteve
vendimtare per emerimin e kandidateve per anetare te OSHP-se eshte si ne
vijim:

"5.4. te plotesoje kriteret per tu emeruar si gjykates;"

14. Parashtruesi kerkon nga Gjykata qe t'i interpretoje kushtet te cilat parashihen
ne kete Ligj dhe te vendose nese imuniteti i anetareve te emeruar ne OSHP
eshte i nivelit te njejte me ate qe iu garantohet gjyqtareve ne sistemin gjyqesor
te Kosoves.

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses

15. Parashtruesi nuk sakteson ndonje nen te Kushtetutes qe mund te jete shkelur
apo qe mund te interpretohet, por kerkon qe Gjykata Kushtetuese te
interpretoje c;eshtjen ligjore te ngritur nga ai dhe te parashtruar ne paragrafin
14·

Pranueshmeria e kerkeses

16. Per te gjykuar lidhur me kerkesen e parashtruesit, Gjykata duhet se pari te
shqyrtoje nese parashtruesi i ka permbushur kriteret per pranueshmeri, te
percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej ne Ligj dhe ne Rregullore
te punes.

17. Ne lidhje me kete, Gjykata i referohet nenit 113.7 te Kushtetutes, qe percakton:

"Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet pubZike te te
drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, mirepo
vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara me Zig}".

18. Gjykata gjithashtu i referohet nenit 48 te Ligjit, i cili parasheh:

"Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij te qartesoj
saktesisht se cilat te drejta dhe Ziripretendon se i jane cenuar dhe cili eshte
akti konkret i autoritetit pubZik te dUn parashtruesi deshiron ta kontestoj".

19. Gjykata gjithashtu merr parasysh rregullin 36 (3) (e) te Rregullores se punes,
me te cilin eshte percaktuar:

"Nje kerkese mund te konsiderohet si e papranueshme edhe ne rastet
vijuese, kur:

e) kerkesa nuk eshte ratione materiae ne pajtim me Kushtetuten;
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20. Lidhur me kerkesen, Gjykata thekson se me nenin 4.6 te Kushtetutes se
Kosoves eshte percaktuar se "Gjykata Kushtetuese eshte organ i pavarur i
mbrojtjes se kushtetutshmerise dhe ben interpretimin perfundimtar te
Kushtetutes", ndersa me nenin 112.1po ashtu te Kushtetutes eshte percaktuar
se "Gjykata Kushtetuese eshte autoriteti perfundimtar ne Republiken e
Kosoves per interpretimin e Kushtetutes dhe perputhshmerise se ligjeve me
Kushtetuten ".

21. Nga sa u tha me lart, eshte teresisht e qarte se Gjykata Kushtetuese ben
interpretimin e Kushtetutes dhe vlereson perputhshmerine e ligjeve me
Kushtetuten, por me asnje dispozite kushtetuese dhe ne asnje rrethane ajo nuk
eshte e autorizuar te beje interpretimin e dispozitave konkrete te ligjit si nje akt
juridik unik.

22. Gjykata, per me teper, ve ne dukje se ne asnJeren nga pikat e nenit 113
(Juridiksioni dhe Palet e Autorizuara) te Kushtetutes, nuk eshte parapare per
asnjeren nga palet e autorizuara e drejta qe palet te ngrene c;eshtje sikur jane
ngritur ne kete rast, thjesht sepse ato c;eshtje jane jashte juridiksionit te
Gjykates.

23. Eshte evidente qe per te vendosur lidhur me nje kerkese te parashtruar para saj,
Gjykata duhet te kete juridiksion material dhe e ka per detyre te kujdeset lidhur
me kete juridiksion gjate procesit te shqyrtimit te kerkeses. Ne te njejten
menyre, Gjykata Evropiane per te Drejta te Njeriut ne rastin X kunder
Gjermanise, arsyetoi:

"Sipas nenit 25, § 1 te Konventes, vetem shkelja e pretenduar e nje prej te
drejtave dhe lirive te percaktuara ne Konvente mund te jete objekt i nje
kerkese te paraqitur nga nje person, organizate joqeveritare ose grup
individesh." (Shih, X kunder Gjermanise, kerkesa nr. 7462/76).

24. Ne rastin konkret, Gjykata nuk ka juridiksion material per vendimmarrje per
c;eshtjen e kerkuar dhe kerkesa eshte ratione materie e papajtueshme me
Kushtetuten (Shih Aktvendimin per papranueshmeri te Gjykates ne Rastin
KI115/12,te parashtruesit Fadil Salihu, te 25 janarit 2013), dhe si e tille kerkesa
eshte e papranueshme.
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PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, nenet 47 dhe 48 te
Ligjit dhe rregullin 36 (3) (e) te Rregullores se punes, me 7 korrik 2015, njezeri

VENDOS

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme;

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin
20-4 te Ligjit; dhe

IV. Kyvendim hyn ne fuqi menjehere.

Gjyqtari raportues

5


